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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je náprava dvojkolí železničního nákladního vozu.

Rešeršní část obsahuje popis klasické konstrukce podvozků Y25, včetně brzdového

systému, a přehled podvozků typu Y25 produkovaných v současnosti. V práci byly

analyzovány změny namáhání nápravy dvojkolí v podvozku typu Y25 v závislosti na

konfiguracích špalíkové brzdy. Dále byly vypočítány teoretické maximální přítlaky

brzdových zdrží a byl proveden výpočet namáhání nápravy dle normy ČSN EN 13103-

1:2019 a dle provedeného silového rozboru. Na základě výsledků výpočtů byla navržena

náprava dvojkolí pro rozchod 1 435 mm, která je určena pro podvozek umožňující

změnu rozchodu 1 435/1 668 mm metodou výměny dvojkolí. Pro tuto nápravu byl

zpracován výrobní výkres a navržen rámcový výrobní postup.

Abstract

This bachelor´s thesis is focused on railway wheelset axle for freight cars. The theoretical

part consists of description of classical bogie Y25 design, including braking system, and

overview of bogies Y25 type produced at present. An analysis of differences in load of

the axle depending on the configuration of the tread brake was carried out, and force

input of the brake shoes of the same shoe holder was calculated. Stresses in particular

sections of the axle were calculated subsequently according to ČSN EN 13103-1:2019

standard and according to load analysis. The wheelset axle for 1 435 mm track gauge

intended for service in a bogie that can be converted from 1 435 mm to 1 668 mm track

gauge via wheelset changeover was designed based on results of calculations, and

general production process was proposed.
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1 Úvod a cíle práce

Čerpáno z [1] [2] [3] [4] [5]

Podvozky typu Y25 jsou nejrozšířenějšími podvozky pro nákladní vozy v Evropě.

Jejich vývoj začal koncem 50. let ve Francii, kdy se z podvozku CFMCF disponujícím

vinutými pružinami a ranou verzí Lenoirova tlumiče vyvinuly podvozky typu Y21. Koncem

60. let byl zkonstruován podvozek Y25, který byl přijat Mezinárodní železniční unií (UIC)

jako standartní podvozek pro nákladní vozy. V 70. letech se jeho využití rozšířilo i do

zemí tehdejšího východního bloku a koncem této dekády začíná výroba v ČSSR. Od té

doby prošla jeho konstrukce různými modifikacemi. Přechod od klasické oboustranné

špalíkové brzdy k brzdě jednostranné špalíkové, či brzdě kotoučové, s sebou nese změny

ve způsobu namáhání nápravy silami působícími na dvojkolí při brzdění. Také materiál

třecích elementů brzd doznal změn. Litinové brzdové špalíky jsou pro své nedostatky

nahrazovány špalíky z kompozitních materiálů s odlišnými třecími vlastnostmi. Jedním

z cílů této práce je prověření, jak se změní zatížení nápravy standartních dvojkolí

provozovaných v podvozcích Y25 s klasickou koncepcí brzdového systému (oboustranná

špalíková brzda s litinovými špalíky) při použití v podvozcích s modernějšími brzdovými

systémy. Standardizovaný výpočet namáhání nápravy udává norma

ČSN EN 13103-1:2019. Z něj plynoucí výsledky budou porovnány s výsledky výpočtů

namáhání na základě vlastního čistě fyzikálního rozboru zatížení dvojkolí.

Jedním z notorických problémů železniční dopravy je propojení železničních sítí

s různým rozchodem koleje. Z ekonomického hlediska je v Evropě jedno

z nejdůležitějších propojení takovýchto tratí rozhraní standartního rozchodu 1 435 mm

a iberského širokého rozchodu 1 668 mm mezi Francií a Španělskem. I přes vývoj

dvojkolí pro nákladní vozy schopných automatické změny mezi těmito dvěma rozchody

je stále nejvýhodnější metoda výměny dvojkolí s různými rozchody. Po zavezení vozu na

pracoviště pro změnu rozchodu výměnou dvojkolí jsou od rámů podvozků Y25 uvolněna

dvojkolí s ložiskovými skříněmi a vypružením. Skříň vozu je poté společně s podvozky

vyzdvižena hydraulickými zvedáky. Následuje výměna dvojkolí a nastavení brzdových

zdrží na správnou rozteč. Poté je vůz spuštěn na připravená dvojkolí, které je posléze

připevněno k podvozku. Tento proces se odehrává v hraničních stanicích, například ve
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francouzském Cerbére (Obr. 1). Podvozky určené pro provoz na těchto tratích k tomu

musí být náležitě uzpůsobeny. Mají větší rozteč podélníků a v důsledku toho i delší

vzdálenost ložiskových čepů, tedy i delší nápravy. To při provozu na normálně rozchodné

trati vede k jejich vyššímu namáhání oproti nápravám v podvozcích určených pouze na

standartní rozchod. Dalším cílem této práce je kontrola a případná modifikace nápravy

(odvozené od nápravy se standartní vzdáleností ložiskových čepů) pro standartní

rozchodnou trať v podvozku Y25 uzpůsobeném pro provoz na trati s iberským širokým

rozchodem.

Obr. 1 - Výměna dvojkolí nákladního vozu v Cerbére [6]
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2 Dvounápravový podvozek typu Y25

Obr. 2 - Model podvozku Y25

2.1 Rám

Čerpáno z [7] [8]

Rám může být odlévaný nebo svařovaný. Ačkoliv odlévané verze rámu mají

výhodu jednoduché stavby a jsou vhodné pro velkosériovou výrobu, v dnešní době se,

takřka výhradně, vyrábějí rámy svařované, jejichž technologie výroby dovoluje užití

plechů různých tlouštěk pro optimalizaci hmotnosti. Rozhraní rám podvozku-dvojkolí

a rám podvozku-brzda jsou pro obě varianty provedení rámu shodná.

Obr. 3 - Uzavřený rám podvozku Y25 Cs [9]

Rámy lze dále rozdělit dle konstrukce na uzavřené a otevřené. Uzavřená varianta

rámu (Obr. 3) se skládá z dvou podélníků profilu I, příčníku skříňového průřezu a dvou

čelníků profilu U. V podvozcích vybavených oboustrannou špalíkovou brzdou jsou

k příčníku přivařeny dva pomocné podélníky sloužící k uložení brzdového tyčoví.

Na příčník je svorníkem (nicohlavem) přišroubovaná kulová torna a dvě postranní
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kluznice. K podélníkům jsou ze spodní strany přivařeny ocelolitinové rozsochy k vedení

dvojkolí s konzolami, ve kterých je uloženo primární vypružení. V současné době je

u produkovaných podvozků typu Y25 častá poddajnější a lehčí otevřená („H“) varianta

rámu bez čelníků. Podvozky se díky tomu lépe přizpůsobují trati. Otevřený rám

neumožňuje využití oboustranné špalíkové brzdy, proto tyto podvozky mohou být

vybaveny pouze jednostrannou špalíkovou či trámcovou brzdou, popřípadě brzdou

kotoučovou.

2.2 Ložisková skříň, vedení dvojkolí a primární vypružení

Čerpáno z [7] [8] [10]

Dvojkolí je uloženo v odlévaných ložiskových skříních nápravových ložisek

(Obr. 4). Ložiskové čepy se nacházejí na koncích nápravy. Skříň v podvozcích Y25

obsahuje pár jednořadých valivých válečkových ložisek typu WJ/WJP 130 × 240. Vnější

ložisko (WJP) se od vnitřního (WJ) liší tím, že jeho vnitřní kroužek neobsahuje přírubu.

Ta je nahrazena příložným kroužkem. Tak je zajištěna možnost kontroly oběžných drah

vnitřních kroužků bez nutnosti je stáhnout z ložiskového čepu. Vnitřní kroužek ložiska je

na čele nápravy axiálně zajištěn koncovou deskou. Směrem ke kolu je vnitřní kroužek

ložiska opřen o opěrný kroužek. Opěrný kroužek společně se stěnou skříně vytváří těsnící

labyrint.

Obr. 4 - Řez typickou ložiskovou skříní [10]

Spojení s rámem je realizováno pomocí primárního vypružení, tlumiče a prvků

vedení dvojkolí. Dvojkolí je vedeno rozsochově. Primární vypružení zajišťuje sada

válcových vinutých pružin flexi – coil. Ve vnější pružině je zasazena pružina vnitřní

s menším průměrem a kratší délkou. Tímto je dosaženo progresivní charakteristiky
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vypružení, kdy je prázdný vůz odpružen pouze vnějšími pružinami a při daném větším

zatížení se začne stlačovat i vnitřní pružina, což vede k lomu charakteristiky vypružení,

tedy zvýšení jeho tuhosti. Vibrace jsou tlumeny třecím Lenoirovým tlumičem (Obr. 5).

Obr. 5 - Princip funkce třecího tlumiče [7]

[…]


ložiskových čepů určené pro provoz na trati s normálním rozchodem 1 435 mm

v podvozku Y25, který je možné po výměně dvojkolí provozovat na trati s širokým

iberským rozchodem 1 668 mm. Tato náprava, rozměrově odvozená od standartní

nápravy, nesplňuje předpisy pro žádný z uvažovaných brzdových systémů Z tohoto

důvodu byla navržena nová náprava respektující předpisy. Pro tuto nápravu byl následně

sestaven rámcový technologický postup výroby za využití moderních číslicově řízených

strojů. Výpočtová dokumentace namáhání jednotlivých náprav je v příloze A. Výrobní

výkres nové navržené nápravy je v příloze B.

Při rešerši problematiky výroby železničních náprav jsem se seznámil

s množstvím video materiálu na internetové platformě YouTube. V příloze C jsou

uvedeny odkazy na některá videa pro usnadnění hledání dalším případným zájemcům

o toto téma.
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12 Seznam použitých veličin a jednotek

Znak Jednotka Popis

g� −"
Koeficient pro výpočet součinitele f, závislý na geometrii

nápravy

g� −"
Koeficient pro výpočet součinitele f, závislý na geometrii

nápravy

�� �/��" Nevyrovnané příčné zrychlení

� �" Brzdicí hmotnost

# ��" Polovina vzdálenosti středů ložiskových čepů

� −" Konstanta pro výpočet brzdicího procenta

o −" Konstanta pro výpočet brzdicího procenta

T ��" Průměr části nápravy

o� ��"
Průměr větší válcové části/průměr nalisovaného náboje

v místě přechodu mezi částmi nápravy či v místě drážky

{| ~" Kinetická energie

�� '" Brzdná síla vozu

��� '" Brzdná síla na jedno kolo �> '" Přítlačná síla zdrží na jedno kolo

�? '" Tíha i-té nevypružené součásti dvojkolí

�� '"
Maximální tečná síla přenositelná adhezí v kontaktu

kolo–kolejnice

�� '" Příčná síla působící v těžišti vozu

�� '" Svislá síla působící v těžišti vozu

��� '" Svislá síla působící na přitížený ložiskový čep

��� '" Svislá síla působící na odlehčený ložiskový čep

��´ '"
Svislá síla působící v těžišti vozu po zohlednění

dynamických účinků

�� '" Tíha vozu

! �/��" Gravitační zrychlení

B '" Síla vyrovnávající příčné síly A� a A�
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ℎ ��"
Výška těžiště hmot na ložiskových čepech od spojnice

temen kolejnic

ℎ� ��" Výška těžiště hmot na ložiskových čepech od osy nápravy

~c�
! ∙ ��" Moment setrvačnosti dvojkolí

f −" Součinitel koncentrace napětí

−" Součinitel bezpečnosti

� −" Součinitel zohledňující dynamické silové účinky

� �" Zábrzdná dráha

�� �" Brzdná dráha

�l �"
Dráha ujetá vozidlem po začátku brzdění do chvíle, kdy

začne účinkovat konstantní brzdná síla

��
!" Hmotnost působící na ložiskové čepy

��
!" Hmotnost dvojkolí

�1 ' ∙ ��" Výsledný moment působící na nápravu

�_`�
!" Redukovaná hmotnost

��
!" Hmotnost vozidla

�R ' ∙ ��" Výsledný ohybový moment ve svislé rovině

�6 ' ∙ ��" Ohybový moment od hmot v pohybu

�6´ ' ∙ ��"
Ohybový moment způsobený silovými účinky brzdění ve

svislé rovině

�A ' ∙ ��" Výsledný kroutící moment

��´ ' ∙ ��" Kroutící moment způsobený silovými účinky brzdění

�S ' ∙ ��" Výsledný ohybový moment ve vodorovné rovině

��´ ' ∙ ��"
Ohybový moment způsobený silovými účinky brzdění ve

vodorovné rovině

� '" Celkový jízdní odpor

@ '" Svislá síla působící na ložiskové čepy

@� '" Svislá síla působící na přitížený ložiskový čep

@� '" Svislá síla působící na odlehčený ložiskový čep

��� ��" Stavební převýšení koleje
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@´ '" Podíl brzděné síly @

C� '"
Svislá reakce na kolo na straně přitíženého ložiskového

čepu

C� '"
Svislá reakce na kolo na straně odlehčeného ložiskového

čepu

1 ��" Poloměr kola dvojkolí

n ��" Poloměr zaoblení přechodové části nápravy

1� '"
Svislá reakce na kolo na straně přitíženého ložiskového

čepu

1� '"
Svislá reakce na kolo na straně odlehčeného ložiskového

čepu

� ��" Polovina vzdálenosti styčných kružnic ��� ��
" Plnící doba brzdového válce ���� ��
" Vyprazdňovací doba brzdového válce

} �/�" Rychlost vozu

�� ~" Brzdná práce

R −"
Poměr poloměru přechodu a průměru průřezu v místě

kořene vrubu

A −"
Poměr průměru větší sousední válcové časti a průměru

průřezu v místě kořene vrubu

7 ��" Vzdálenost průřezu nápravy od středu ložiskového čepu

A� '"
Vodorovná síla v kontaktu kolo–kolejnice působící na

straně přitíženého ložiskového čepu

A� '"
Vodorovná síla v kontaktu kolo–kolejnice působící na

straně odlehčeného ložiskového čepu

� −" Součinitel tření

� %" Brzdicí procento

� −" Adhezní poměr

z −" Součinitel rotujících hmot

U '/���" Výsledné napětí
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U� '/���" Největší hlavní napětí

U� '/���" Druhé největší hlavní napětí

UY '/���" Nejmenší hlavní napětí

Uc '/���" Dovolené napětí

U� '/���" Mez únavy

UV '/���" Normálové napětí

U_`� '/���" Redukované napětí

Z '/���" Smykové napětí

�| n�T/�" Úhlová rychlost kola
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