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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA ZATÍŽENÍ NÁPRAVY DVOJKOLÍ V PODVOZCÍCH TYPU Y25
PRO NÁKLADNÍ VOZY

Autor práce: Martin SMOLEJ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Bakalářská práce se zabývá návrhem a pevnostními kontrolami nápravy dvojkolí pro podvozek
typu Y25 nákladních vozů. Zadání považuji za náročnější. Autor navíc rozšířil práci i do dalších
souvisejících oblastí.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný

Práce je uvedena rešerší. Následuje rozbor namáhání nápravy se zhodnocením, konstrukční
návrh a stručný přehled postupu výroby. Závěr stručně a výstižně popisuje výsledky práce.
Postup a uspořádání práce jsou tedy správné.

Odborná úroveň – Rozbor práce A-výborně

Práce obsahuje rozsáhlou část, zabývající se zatížením a namáháním nápravy. Nejdříve je
proveden všeobecný rozbor na základě poznatků z předchozího studia. Dále je uveden
výpočet podle normy ČSN EN 13103-1 a výsledky obou jsou přehledně uspořádány do tabulky
a zhodnoceny. Pro konstrukční řešení je zpracován výrobní výkres s uvážením požadavků
zmíněné normy. Závěrečná kapitola se zabývá technologií výroby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně

Formální a jazyková úroveň je výborná. Práce je pečlivě zpracovaná a přehledně uspořádaná
a obsahuje jen několik zanedbatelných jazykových a grafických nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A– výborně

Práce vychází z bohatého seznamu zdrojů, které jsou správně a přehledně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Práci hodnotím jako výborně zpracovanou a svým rozsahem jdoucí nad rámec zadání. Při její
četbě je zřetelně cítit zájem autora o zpracovávaný problém a obor kolejových vozidel vůbec.
Oceňuji způsob použití poznatků z předchozího studia a porovnání a zhodnocení výsledků, ke
kterým práce vedla.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá konstrukčním uspořádáním, rozborem namáhání a technologií výroby nápravy
dvojkolí pro podvozek typu Y25 nákladních vozů pro použití na normálním a širokém rozchodu.
Je založena na bohaté rešerši, zdroje jsou správně citovány. Výpočtová část je přehledně
uspořádaná a obsahuje zhodnocení výsledků a porovnání postupu podle výpočtové normy a při
použití všeobecných poznatků ze studia. Konstrukční uspořádání vyplývá z výkresu,
technologický postup výroby je přehledně popsán. Práce je přehledná, pečlivě zpracovaná,
téměř bez jazykových a formálních nedostatků a její uspořádání je správné. Zadání bylo
splněno, v některých místech i rozšířeno.

.

Otázky k obhajobě

1) Z tabulky 25 v kapitole 8.1 vyplývá, že napětí v průřezech y7 a y9 nevyhovuje požadavku
normy ČSN EN. Můžete tento závěr komentovat, případně navrhnou řešení?

2) Při pevnostní kontrole nápravy se počítá napětí v průřezech y5 ay6 (obr.53-kap.6,

obr.55-kap.8, příloha A). U nápravy s roztečí ložiskových čepů 2000 mm jsou to téměř
totožná místa (na rozdíl od širokorozchodné nápravy). Je k této kontrole nějaký zvláštní
důvod?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně

V Praze, dne 19. 6. 2023 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce